TEST PËRMBLEDHËS
PERIUDHA PRILL - MAJ
GRUPI A

1. Shkruaj përkufizimin  e koncepteve: 							(4 pikë)
1. Etika _______________________________________________________________
1. Komunikimi joverbal __________________________________________________
1. Financa personale _____________________________________________________
1. Reklamimi __________________________________________________________

1. Listo dy lloje shpenzime të pandryshueshme:						(2 pikë)

________________________                           ________________________

1. Shpjego:
1. Dy rreziqe me të cilat mund të përballeni ne si  konsumatorë, që mund të kenë një ndikim të madh në financat tuaja, pasi mund të humbni të ardhurat, kursimet ose kreditin tuaj? 		(2 pikë)
1. Tri aftësitë e mëposhtme për të pasur sukses: 						(6 pikë)
1. Flas në mënyrë që të tjerët të kuptojnë                                        
1. Bashkëpunoj me të tjerët                                                             
1. Zgjidh dhe negocioj konfliktin                

1. Jepni një shembull praktik të një dileme me të cilën jeni përballur dhe shpjegoni mënyrën se si e keni zgjidhur atë									(2 pikë) 

1. Eni punon shitëse në një supermarket ushqimor. Shoqja e vet e ngushtë ka ditëlindjen dhe ajo do t’i blejë një dhuratë, por nuk ka paratë e duhura derisa të marre rrogën e muajit. 
Lexoni veprimet që ju mendoni se janë të përshtatshme për Enin në këto rrethana. 												(3 pikë) 
E pranueshme     E papranueshme
1. 

Të marrë 2000 lek nga arka e dyqanit për dhuratën e shoqes.		     		    
1. 

Të marrë 2000 lek nga arka e dyqanit për dhuratën e shoqes 
dhe ta zëvendësojë atë sapo të marrë rrogën.				      		    
1. 

T’i kërkojë motrës 2000 lek dhe t’ia kthejë kur të marrë rrogën.	      		    

1. Qarko germën e alternativës së saktë: 							(3 pikë)
1. Cila nga të mëposhtmet është hapi  parë në zgjidhjen efektive të problemit? 
1. Mbledhja e informacionit të nevojshëm 
1. Përcaktimi i zgjidhjeve të mundshme 
1. Zbatimi i zgjidhjes më të mirë.
1. Përcaktimi i problemit
1. Në një intervistë pune, cila është mënyra më e mirë për të treguar që ju keni aftësitë e duhura për të vend pune?  
1. Jepni një shembull se si ju i keni përdorur aftësitë në një situatë të mëparshme
1. I kërkoni personit që ju interviston të kontaktojë me një mësues apo punëdhënës të mëparshëm
1. Pyeteni atë si se do të donte ai të përdornit aftësitë tuaja në punë e ardhshme
1. I premtoni se ju do t’i përdornin efektivisht aftësitë tuaja nëse merreni në punë
1. Pse është e nevojshme të hartojmë një buxhet dhe të ndjekim/zbatojmë atë?  
1. Për të pasur paratë e nevojshme që të blejmë atë çfarë është e rëndësishme për ne
1. Për të filluar një biznes tonin 
1. Për të krijuar burime të mjaftueshme për një karrierë më të mirë  
1. Sepse kështu veprojnë edhe prindërit e mi

1. Shkruani një letër motivimi. 								(3 pikë)
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	10

	Pikët
	0-4
	5-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-23
	24-25



Shënim: Përgjigjet e pyetjeve janë me germa italike dhe në kllapa.

TEST PËRMBLEDHËS
PERIUDHA PRILL - MAJ
GRUPI B

1. Shkruaj përkufizimin  e koncepteve: 							(4 pikë)
1. Ndërvarësi ___________________________________________________________
1. Sinergjia ____________________________________________________________
1. Menaxhimi i rrezikut __________________________________________________
1. Interes ______________________________________________________________

1. Listo dy lloje shpenzime të ndryshueshme:						(2 pikë)

________________________                           ________________________

1. Shpjego:
1. Dy rreziqe me të cilat mund të përballeni ne si  konsumatorë, që mund të kenë një ndikim të madh në financat tuaja, pasi mund të humbni të ardhurat, kursimet ose kreditin tuaj? 		(2 pikë)
1. Tri aftësitë e mëposhtme për të pasur sukses						(6 pikë)
1. Dëgjoj në mënyrë aktive                                        
1. Reflektoj dhe vlerësoj
1. Zgjidh probleme dhe marr vendime

1. Jepni një shembull praktik të një dileme me të cilën jeni përballur dhe shpjegoni mënyrën se si e keni zgjidhur atë.									(2 pikë)

1. Ardi ka punuar kamarier gjatë periudhës së verës dhe ka kursyer paratë për të shkuar në një udhëtim turistik jashtë vendit. Por atij i duhen edhe 30 000 lekë për të mbuluar shpenzimet e këtij udhëtimi. Një ditë dukë bërë pazar në një qendër tregtare, ai gjeti një kuletë më 10 000 lekë.								(2 pikë) 
E pranueshme     E papranueshme
1. 

Të marrë 10 000 lekët, sepse ai nuk e di kujt i kanë humbur.		     		    
1. 

Të dorëzojë në zyrën e sigurisë të qendrës tregtare.			     		    
1. 

Të presë një orë se mos vjen dikush dhe i kërkon. 
Nëse jo t’i marrë ato.						     		    

1. Qarko germën e alternativës së saktë: 							(3 pikë)
1. Cila nga të mëposhtmet është hapi i parë në zgjidhjen e një konflikti?
1. Identifikoj fushat e dakortësisë dhe të mosmarrëveshjeve 
1. Pranoj që konflikti ekziston.
1. Identifikoj zgjidhjet në të cilat fitojnë të gjithë.
1. Punoj me të tjerë të përfshirë në konflikt, për të përcaktuar një plan për të ecur përpara.
1. Çfarë nuk duhet të bëni gjatë një interviste pune?
1. Të paraqiteni në kohë
1. Të tregoheni të qetë dhe të durueshëm
1. Të tregoheni të sinqertë dhe transparentë
1. Të paraqiteni me veshjen që ju pëlqen,pa marrë parasysh vendin e punës 
1. Cila nga pohimet e mëposhtme, është një ide e rëndësishme e lidhur me kursimin e parave?
1. Gjithnjë paguani shpenzimet tuaja të pandryshueshme përpara se të kurseni
1. Ju duhet të plotësoni dëshirat tuaja në fillim
1. Kurrë mos blej diçka që nuk është e nevojshme
1. Nëse shpenzoni më shumë në një muaj duhet të kurseni dyfishin në muajin pasardhës.

1. Shkruani një letër motivimi. 								(3 pikë)



	Nota
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